
REGISTRO GENERALE N. 1357 del 31/08/2021 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 31/08/2021 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1621 del 31/08/2021 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DERRATE ALIMENTARI PER ASILO NIDO SETTEMBRE-DICEMBRE 

2021 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Richiamati i seguenti atti  

 la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha 
approvato la dotazione organica apportando sostanziali modifiche alla struttura 
organizzativa dell’ente;  

 i decreti del Sindaco n. 9 del 4.6.2021 e n. 14 del 01/07/2021 di conferimento degli 
incarichi dirigenziali in corso;  

 i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

- n.8 del 29.4.2020 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (2.5.2021 – 
31.12.21); 

- n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, 
tributi” (1.6.21 – 31.12.22); 

-  n.830 del 31.5.2021 - P.O. inserita nel IV Settore, Servizi “Demanio, Cimitero e 
Ambiente” e “Lavori Pubblici e Manutenzioni” (1.6.21 – 30.05.22);  

- n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 
31.12.22), in comando presso la SGDS Srl; 

Visto l'art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto; 
 
Vista la Determinazione n. 1387 del 14/09/2020 ad oggetto “Affidamento fornitura derrate 
alimentari per asilo nido settembre 2020-agosto 2021 con facoltà di ripetizione”; 

Dato atto che la fornitura era stata affidata alla ditta Cancelloni Food Service SPA di 
Magione (PG); 

Rilevato che l’Ente era intenzionato ad avvalersi della facoltà di ripetizione, ma la ditta 
Cancelloni Food Service SPA ha comunicato via mail, in data 18/08/2021, che per motivi 
logistici non è disponibile a proseguire la fornitura;  

Dato atto che fin dall’anno scorso, in conseguenza alla riduzione dell’appalto della 
fornitura di derrate alimentari dovuto all’affidamento in house del servizio di refezione 
scolastica e pertanto alla gestione in economia del solo servizio di refezione dell’asilo nido 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 31/08/2021 

che conta soli 35 utenti, si sono riscontrate difficoltà a trovare fornitori interessati 
all’affidamento per via dell’esigua entità economica; 

Considerato che attualmente e fino al 31/12/2021 le derrate alimentari per le mense 
scolastiche sono fornite alla Società in house affidataria del servizio dalla ditta CIMAS SRL 
di Roma; 

Ritenuto pertanto di rivolgersi alla medesima azienda per la fornitura delle derrate 
alimentari per l’asilo nido in quanto la stessa è disponibile all’affidamento in ragione della 
logistica già organizzata per le consegne previste per la cucina centralizzata del servizio 
refezione scolastica; 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 ad oggetto “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE  e 2014/25/UE sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,  
dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali, nonché per il  riordino  della  disciplina  
vigente  in  materia  di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto l’art. 36 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto 

per servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro ; 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n.135, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 
negoziazione (e-procurement), prevede: 
· l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell' articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 
135/2012) e dell' articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 
· l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l'acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 
legge n. 135/2012); 
· l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del d.P.R. n. 
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in 
legge n. 94/2012). Anche in tal caso la violazione dell' obbligo determina la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell' articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 
Dato atto  che l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede la possibilità di procedere ad 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 senza fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 

 
Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo Regolamento per la disciplina dei contratti; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 31/08/2021 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduto da apposita determinazione indicante: 
· il fine che si intende perseguire; 
· l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
· le modalità di scelta del contraente; 
 
Ritenuto di procedere alla scelta del contraente tramite l'affidamento diretto senza fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione; 
 
Precisato che: 
· il fine che l'amministrazione intende raggiungere è la fornitura di generi alimentari per 
l’asilo nido comunale per il periodo Settembre – Dicembre 2021; 
· l’oggetto del contratto sarà la fornitura di generi alimentari per l’asilo nido comunale per il 
periodo Settembre – Dicembre 2021; 
· la sottoscrizione della presente determinazione, da parte  dell’operatore economico, 
assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale dei 
contratti; 
 
Vista l’offerta presentata dalla ditta CIMAS SRL di Roma per la fornitura di derrate 
alimentari per l’asilo nido per il periodo Settembre-Dicembre 2021 prot. n. 21820  del 
31/08/2021 per € 2.809,28 iva esclusa, che si allega, nel quale sono riportati anche i 
prezzi unitari che verranno applicati alle forniture dei vari prodotti; 
 
Visti il capitolato d’oneri e le tabelle merceologiche che regolamentano la fornitura; 
 
Valutata l’offerta congrua; 
 
Dato atto che l’importo effettivo della fornitura sarà determinato dagli ordini che verranno 
effettuati in base alle necessità del servizio; 

Dato atto che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta attraverso 
l’acquisizione del DURC in corso di validità, che si allega; 

Ritenuto di affidare la fornitura di derrate alimentari per il periodo Settembre – Dicembre  
2021 alla Ditta Cimas srl di Roma per € 2.809,28 Iva esclusa; 

Dato atto che la spesa complessiva per la suddetta fornitura è pari ad € 3.427,32 Iva 
inclusa e trova copertura finanziaria al capitolo 18491/1 e.f. 2021; 

Ritenuto di impegnare la somma di € 3.427,32 iva inclusa al capitolo 18491/1 e.f. 2021; 
 
Visto il “Regolamento di Contabilità” del Comune, con particolare riferimento agli art.30 
rubricato “sottoscrizione degli impegni di spesa” e l'art. 31 rubricato “Liquidazione delle 
spese; 
 
Stabilito che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivi atti dirigenziali, 
previo inoltro di regolari documenti fiscali da parte del fornitore e successiva verifica della 
regolarità della fornitura e della regolarità contributiva da parte del Responsabile del 
Servizio in base alle norme vigenti; 
 
Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: Z2332DF2CF; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 31/08/2021 

Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

DETERMINA 
 
1. di affidare la fornitura di derrate alimentari per la mensa dell’asilo nido comunale per il 

periodo Settembre – Dicembre 2021, alla Ditta Cimas srl di Roma per € 2.809,28 Iva 
esclusa; 

 
2. di dare atto che le caratteristiche dei prodotti e la regolamentazione della fornitura e 

dei rapporti con l’azienda sono definiti dal capitolato d’oneri e dalle tabelle 
merceologiche allegati; 

 
3. di dare atto che l’importo effettivo della fornitura sarà determinato dagli ordini che 

verranno inoltrati dall’Ente in base alle effettive necessità ai quali verranno applicati i 
prezzi unitari offerti dalla Ditta aggiudicataria riportati nell’allegato n. 1, parte integrante 
e sostanziale del presente atto; 

 

4. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione, da parte 
dell’operatore economico, assumerà valore di contratto, ai sensi dell’articolo 9 del 
Regolamento comunale dei contratti; 
 

5. di impegnare la somma complessiva di € 3.427,32 (iva inclusa) a favore di CIMAS 
SRL -  VIA ROMA 71/F - 61049 URBANIA PU - Codice Fiscale: 00880590419 -  Partita 
IVA: 00880590419;   
 

6. di imputare la spesa all'intervento 1100102  capitolo 2021/18491/1  denominato "(EX 
849/1) FORNITURA DI BENI E MATERI PRIME ASILO NIDO PER MANUT.NE 
RIPARAZIONE ALIMENTARI PULIZIA ED ALTRE" del bilancio 2021,  
codice CIG Z2332DF2CF   
 

7. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 

 
8. di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa con successivo atto 

dirigenziale, previo inoltro di regolare documento fiscale da parte del fornitore e 
successiva verifica della regolarità delle forniture e della regolarità contributiva da parte 
del Responsabile del Servizio in base alle norme vigenti. 

 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1621 del 31/08/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 31/08/2021 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1357 del 31/08/2021 

 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1621 del 31/08/2021 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2021 18491 1 1229 1 12 01 1 03 1.03.01.02.011 Generi alimentari 3.427,32 17296 CIMAS SRL 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 31/08/2021. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1941 
 

Il 31/08/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1357 del 31/08/2021 con 
oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DERRATE ALIMENTARI PER ASILO NIDO SETTEMBRE-DICEMBRE 2021 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 31/08/20211 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


